令和 7年第 12回

西条市教育委員会 10月定例会会議録

西条市教育委員会

令和７年第１２回西条市教育委員会 １０月定例会会議録

１ 開会及び閉会 ９月２９日(月） 午後 4時 00分

閉会      同  日     午後 4時 45分

２ 出席及び欠席

   出席者   教育長         青野信樹

         教育長職務代理者    福田亜弓

         委 員         礒 恒子

委 員         鳳 慶洲

委 員         一色一成

３ 会議に出席した者

         事務局長        串部佳隆

         教育指導監       吉岡健二

副局長兼社会教育課長  佐竹浩

学校教育課長          村上彰彦

学校教育課指導主幹   莖田篤史

学校政策課長      渡部誉

学校政策課指導主幹   内田賢一郎

教育総務課長      白石元

教育総務課主幹兼

学校給食係長      曽我部みを

西条図書館長      越智秀樹

人権擁護課長      近藤孝弘

教育総務係長      田口剛洋

４ 会議録署名委員

         1番委員   福田 亜弓

2番委員   礒 恒子

５ 議   案  ・議案第 16号 教職員の内申について

６ 報 告 事 項   なし

６ 傍 聴 者  なし

７ 議事の大要

教育長 ・ただ今から、令和 7年第 12回教育委員会 10月定例会を開催

する。

教育長 ・本日の会議録署名委員に福田委員と礒委員を指名する。

・日程第 3  教育長の報告に入り、事務局長に報告を求める。

事務局長

・教育長の事業、実施 10件、予定 12件、自然の家及び修学旅

行について報告する。

 主な実施

 8/27 東部学校給食センター管轄校 学校給食試食会

 8/31 全日本合唱コンクール四国支部大会

 主な予定

 10/6 第 2回指定管理者選定委員会（西条市文化会館）

 10/15 第 66回愛媛県メディア教育研究大会

 10/25 研修の船

 10/29 教育委員視察研修

 ・この報告について質問等ないか問う。

鳳委員

学校政策課指

導主幹

福田委員

学校政策課指

導主幹

・報告として、９月 27日に西条市ＰＴＡ連合会の親子ふれあ

い事業として、西条市総合体育館でチャンバラ合戦が開催さ

れ、見学に行った。昨年度まではフォレストアドベンチャーが

行われていたが、新たな取り組みとしてチャンバラ合戦が実施

された。認知度が低く、中学生も新人戦前であったため、予定

していた参加者数は若干少なかった。当日、市長が体育館に居

合わせ参加してくれたおかげで、大変盛り上がった。保護者同

士の交流ができ、親睦を深めることができた。

・修学旅行や自然の家といったバス代については、物価高騰に

伴う値上がりが影響し、特に小規模校の修学旅行などの運営に

支障が生じていないか問う。

・バス代や宿泊代が高騰しているため、業者も選定段階で非常

に企業努力していただいている。各校は再来年度までの業者を

選定し、予定を組んでいる。現在のところ、費用が大きく変わ

って困っているという情報はないが、今後影響が生じることを

危惧している。

・明日から中学校の新人戦が始まる。中学総体でもクラブチー

ムが参加していたが、新人戦におけるクラブチームの参加状況

について問う。

・バトミントンの男子 1チームとソフトテニスの男子 1チーム

のクラブチームが出場する。新人戦は 1～2年生が対象である

一色委員

教育総務課主

幹

一色委員

教育総務課長

福田委員

教育総務課主

幹

教育長

ため総体と比較してチーム数は減少している。また、個人種目

の陸上にもクラブチームから出場する生徒がいる。その他、合

同チームとして、サッカー1チーム、軟式野球 3チーム、ソフ

トボール 3チーム、バスケットボール 1チームが参加する。

・東部学校給食センターの給食が開始されてから 1ヵ月が経過

したが、問題点等があるか質問したい。

・「東部学校給食センターの給食の味について、おいしくなく

なった」というメールのご意見をいただいた。食材は値段だけ

でなく、試食による選定を行っていて、自校に勤務していた栄

養教諭が献立を作成している。温度についても特殊断熱加工の

食缶に入れ、適温で提供できるよう努めている。自身も検食し

ているが、味も食感もよいと思う。しかし、「おいしくない」

というご意見は謙虚に受け止め、今後の改善につなげていきた

い。

トラブルについては、食缶への量が多い少ない等のことや配送

時間のずれなどの日々改善すべき点はあるが、大きなトラブル

はなく、事業者とは協議しながら改善に努めている。

・7月までに学校施設の点検が終了したと思うが、その設備の

修繕箇所の修繕スケジュールについて問う。

・各学校から学校施設の修繕箇所についての要望等の情報をい

ただいている。今後は来年度の修繕に向け、優先順位や重要性

を精査し、修繕予算を確保していきたい。

・東部給食センターに移行し、自校式の給食室の在り方につい

て問う。

・今年度、飯岡小学校及び大町小学校は給食室を除却した。建

屋を除却し、駐車場や配送車両の搬入路とする。禎瑞小学校に

ついては、給食室を配膳室として工事する予定である。その他

の学校は基本的に除却を考えているが、学校と協議の上、対応

を検討していきたい。

・その他質問等ないか問う。

 （意見なし）

・日程第 4 議案に入る。事務局より説明を求める。

教育指導監

教育長

教育長

・議案第 16号 教職員の内申については、人事案件であるた

め、審議を秘密会とすることに賛成の委員の挙手を求める。

 （挙手 全員）

・挙手全員により、秘密会とする。

 （秘密会部分については概要記載）

・教職員の内申について、概要を説明する。

・意見を求める。

・採決する。

 議案第 16号 教職員の内申について に賛成の方は挙手を

お願いする。

 （挙手 全員）

・議案第 16号 については、原案どおり決する。

・日程第 5 その他に入る。

 事務局から報告事項がないか問う。

 （報告事項なし）

・以上をもって本日の議事日程は全て終了した。

------------------------------------------------------

・令和 7年第 12回教育委員会 10月定例会を閉会する。

了

会議録署名委員

1番委員

2番委員